Дело № 02-0064/6/2017                                              Мотивированное заочное решение изготовлено 06.03.2017 г.
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

01 марта 2016 года                                                                                      город Севастополь
         Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М., и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Гагаринского судебного района г. Севастополя,
при секретаре Реент Ю.И.,

с участием представителя истца Свиридовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества по газоснабжению и газификации «Севастопольгаз» к Смирновой Н.М. о взыскании задолженности за предоставленные услуги по газоснабжению,
у с т а н о в и л:

01.02.2017 г. публичное акционерное общество по газоснабжению и газификации «Севастопольгаз» (далее – ПАО Севастопольгаз) обратилось в суд с иском к Смирновой Н.М. о  взыскании задолженности за предоставленные услуги по газоснабжению за период с 01.04.2013 г. по 01.08.2016 г. в сумме 888,74 руб., указав, что ответчик проживает по адресу (данные изъяты), данное жилое помещение оборудовано центральным газоснабжением, истец предоставлял ответчику услуги по газоснабжению надлежащим образом, однако со стороны ответчика образовалась задолженность, которая не была погашена; истец обращался в суд с заявлением о выдаче судебного приказа; определением суда от 17.10.2016 г. судебный приказ №6/2-432/2016 от 04.10.2016 г. был отменен.

В судебном заседание представитель истца на иске настаивала, против вынесения по делу заочного решения не возражает.
Ответчик в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Об уважительности причин неявки суду не сообщила, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просила. При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить по настоящему делу заочное решение в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 233 ГПК РФ.

Исследовав доказательства, суд установил следующие обстоятельства дела.

В соответствии с частью 1 статьи 539 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент, обязан оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу части 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

На основании части 1 статьи 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с пунктом 4 статьи 154 ЖК РФ газоснабжение входит в состав платы за коммунальные услуги.

Согласно статьям 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Частью 1 статьи 157 ЖК РФ определено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 1, 2 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В силу статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Газоснабжение - это одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом. К отношениям, связанным со снабжением, через присоединенную сеть газом, согласно ст. 548 ГК РФ, применяются правила о договоре энергоснабжения (ст. 539 - 547).

Федеральный закон от 31.03.1999 г. N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", определяя правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации, к полномочиям Правительства Российской Федерации в области газоснабжения относит утверждение правил поставок газа, правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению (статья 8).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г, N 549 (редакция от 06.05.2011) утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, регламентирующих отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливают порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него.

Глава 3 Правил определяет права и обязанности сторон при исполнении договора.

Согласно пункту 21 «а» Правил абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленные сроки и в полном объеме.

В соответствии с п.32 Правил при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Нормативы и нормы потребления газа утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу п.33 Правил нормы потребления газа устанавливаются по следующим видам потребления:

а) приготовление пищи;

б) нагрев горячей воды при отсутствии централизованного горячего водоснабжения (с использованием газового водонагревателя, а при его отсутствии - с использованием газовой плиты);

в) отопление жилых помещений в многоквартирных домах, жилых помещений и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием, в жилых домах;

г) отопление нежилых помещений в многоквартирных домах и помещений в надворных постройках домовладений;

д) содержание в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы.

В силу п.34 «а» Правил нормой потребления газа является среднемесячный объем потребления газа в следующих целях: приготовление пищи и нагрев воды при отсутствии централизованного горячего водоснабжения - в расчете на 1 человека в месяц.
Согласно п. 35 «а» Правил объем потребленного газа, определяемый в соответствии с нормативами потребления газа, в расчетном периоде рассчитывается в следующем порядке: при использовании газа для приготовления пищи и нагрева воды с применением газовых приборов - как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа для соответствующего вида потребления;

Согласно пункту 40 Правил, во взаимосвязи с частью 1 статьи 155 ЖК РФ, внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное. Обязанность по внесению платы за потребленный газ возникает с наступлением расчетного периода, в течение которого имела место первая фактическая подача газа абоненту.

Смирнова Н.М. проживает по адресу: (данные изъяты). Жилое помещение не оборудовано центральным горячим водоснабжением, а также прибором учета потребления природного газа.

Истец поставляет ответчику природный газ на основании договора №52844 от 01.02.2006 г. Ответчику заведена расчетная книжка оплаты за природный газ по лицевому счету № 52844.

В период с марта 2013 г. по июль 2016 г. ответчиком за услуги газоснабжения осуществлено истцу три платежа: 28.03.2013 г. – 164,75 украинских гривны, 11.06.2015 г. – 119,69 руб. и 239,76 руб. (всего в июне 2015 г. оплачено на общую сумму 359,44 руб.). Указанные обстоятельства подтверждаются первичными финансовыми документами, предоставленными истцом - два извещения  с оплатой 11.06.2015 г. (л.д.33), а также ответчиком - кассовый чек с оплатой 28.03.2013 г. (л.д.25). Доказательства иных сумм оплаты, предоставленные ответчиком (копии расчетной книжки), судом не принимаются, поскольку они являются односторонними ввиду отсутствия заверительных записей истца, подтверждающих оплату. Кроме того, указанные суммы соответствуют скриншоту программы начислений, предоставленных истцом (л.д.34).
29.09.2016 г. истец обратился к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа, на основании которого мировым судьей был вынесен судебный приказ от 04.10.2016 г., который на основании возражений Смирновой Н.М. был отменен определением от 17.10.2016 г.

Расчет стоимости безучетного использованного газа был произведен истцом в соответствии с нормативами потребления газа населением при отсутствии приборов учета газа, установленными Постановлением Кабинета Министром Украины от 08.06.1996 г. №619, а также п.3 Приложения №4 к Постановлению Правительства Севастополя от 30.12.2014 г., и розничных цен на природный газ, утвержденных Постановлением Национальной комиссии регулирования электроэнергетики Украины от 13.07.2010 г. №812, Постановлениями Правительства Севастополя №19/30 от 29.05.2014 г., №14/17 от 21.08.2014 г., №14/70 от 18.12.2014 г., Постановлениями Управления по тарифам г. Севастополя №15/25 от 23.06.2015 г., №15/66 от 04.12.2015 г., №16/19 от 17.06.2016 г., а также с учетом коэффициента перерасчета в рубли 3,0, утвержденного Севастопольской городской государственной администрации от 16.05.2014 г. №211-ОД. Расчет истца проверен судом на соответствие примененным ценам и нормативам и является правильным.
В то же время суд считает, что сумма, подлежащая взысканию, должна быть уменьшена на 11,34 рубля (168,53 украинских гривен  -  164,75 рублей = 3,78 украинских гривен * 3,0 = 11,34 рублей) в силу следующего. Как следует из расчета цены иска и скриншота программы начислений по состоянию на 01.04.2013 г. истцом ответчику начислена задолженность в размере 168,53 украинских гривен. При этом 28.03.2013 г. ответчик оплатил задолженность в сумме 164,75 украинских гривны. В то же время, разница между указанными величинами 3,78 украинских гривны (*3,0 = 11,34 рубля) согласно предоставленного истцом скриншота программы начислений включена в общую сумму задолженности, предъявляемой к взысканию - 888,74 руб., поскольку долг за апрель 2013 г. указан в сумме 13,15 украинских гривны, что соответствует сумме начисленной платы за апрель 2013 г. в размере 9,37 украинских гривны и остатка непогашенного долга, возникшего до 01.04.2017 г. (9,37+168,53-164,75=13,15).  Таким образом, указанная сумма задолженности в размере 11,34 рубля не образовалась в период с 01.04.2013 г. по 01.08.2016 г., т.е. не является предметом рассматриваемого иска, по данной сумме не предоставлен расчет, в связи с чем, она не подлежит взысканию в рамках рассмотрения данного дела. При этом суд учитывает, что истец не лишен права обращаться в суд с заявлением о взыскании задолженности, образовавшейся в период до 01.04.2013 г., поскольку она является иным предметом иска.
Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что за период с 01.04.2013 г. по 31.07.2016 г. включительно с учетом примененной к ответчику льготы и за вычетом поступивших субсидий, со стороны ответчика перед истцом образовалась задолженность в сумме 1236,84 руб. С учетом частичной оплаты 11.06.2015 г. в размере 359,44 руб. непогашенной осталась сумма задолженности в размере 877,4 руб., которая подлежит взысканию с ответчика в пользу истца.

На основании ч. 1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика Смирновой Н.М. в пользу истца пропорционально размеру удовлетворенных требований подлежит взысканию государственная пошлина, уплаченная при подаче искового заявления в размере 394,89 руб. (877,4/888,74*400=394,89руб.) Факт несения истцом указанных расходов подтверждается материалами дела (л.д.2).

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, судья

Р Е Ш И Л:

Взыскать со Смирновой Н.М. в пользу публичного акционерного общества по газоснабжению и газификации «Севастопольгаз» задолженность за предоставленные услуги по газоснабжению по лицевому счету №52844 за период с 01.04.2013 г. по 31.07.2016 г. включительно в общей сумме 877 рублей 40 копеек, расходы по оплате госпошлины в сумме 394 рубля 90 копеек.
В удовлетворении остальной части исковых требований публичного акционерного общества по газоснабжению и газификации «Севастопольгаз» к Смирновой Н.М. о взыскании задолженности за предоставленные услуги по газоснабжению отказать.

Заявление об отмене заочного решения может быть подано ответчиком мировому судье в течение 7 дней со дня вручения ответчику копии этого решения.

Решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью в течении месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения, а в случае, если такое заявление подано, - в течении месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления
Мировой судья: